Primum genus etsi eius non sunt epistolæ nisi paucae, tamen minime dignum est quod prætermittatur. adscribantur ei oportet illæ epistolæ quas Leo ipse quam maxime operam dedit ut diuulgarentur, imprimis tomus ad Flauianum, de quo in uoluminis II præfatione erit agendum. de tomi alterius qui ad Leonem augustum missus est [ep. 104], memoria disputaui in *Abhndlg. d. Bayer. Akad. d. Wiss.* xxxii 6 p. 137 sqq.; addenda sunt quæ in huius præfationis capitulo IIII extremo dixi. neque aliter iudicandum est de epistula ad monachos Palæstinos [ep. 113], unde alterius tomi maxima pars desumpta est. epistula ad Constantinopolitanos [34] ut omnibus innotescat ecclesiæ filiis, operam dare ipse Leo iubet [p. 28, 24] archimandritas Constantinopolitanos, qui

ab eius parte stabant; epistolam ad Iulianum 5 dicit [p. 6, 13] paginam esse adiectam tomo ad Flavianum. epistulas quoque 11 ad Pulcheriam et 82 ad Iuuenalem, etsi proprie epistolæ sunt, huic generi adnumerandas esse mox apparebit. quoniam eiusmodi scriptiones et rebus atque oratione tractatum similiores esse uidebantur quam epistularum et modo librorum singillatim circumferebantur, facile contigit ut externam quoque epistularum speciem amitterent, tempus quo scriptæ erant, iam non subscriberetur, intitulationisque atque inscriptionis loco poneretur titulus, cuius usus luculenta exempla præbent quæ in Collectione Auellana pro sollemnibus initii epistularis formulis Gelasii epistulis in tractatum longitudinem extensis superscripta sunt: *incipit papæ Gelasii epistola ad Laurentium de Lignido* [81], *papæ Gelasii contra Pelagianam hæresim* [94], *Gelasi episcopi urbis Romæ ad Dardanos* [95]; notentur *incipit* et nomen scriptoris genetiuo dictum, quæ propria sunt libri titulorum, non epistolæ. hæc indicia epistularum uice librorum singillatim diuulgatorum omnia apparent in epistulis de quibus modo dixi [104. 34. 5], et epp. 11. 82, quales extant in collectionibus Corbeiensi et Laudunensi, neque tamen in eis solis. diei notatione omnino carent ep. 11 et 34, quæ traditæ sunt præter istas collectiones in Grimanica, unde pendet Bobbiensis, et in Quesneliana, atque ep. 113 quæ in Quesneliana tantum extat, a ceteris propter similitudinem quæ ei est cum tomo altero [ep. 104], omittitur. tomo alteri deest temporis notatio præter collectionem Corbeiensem in duobus Quesnelianæ codicibus et in collectionibus Hispana et codicis Vaticani, falsas notationes hic et in ep. 5 inde exortas esse, quod primitus non extiterunt, exposui supra p. xxviii. xxx. contra morem suum collector Quesnelianæ superscribit epistulis LXXVIII—LXXXI [ep. 11. 34. 113] *INC̄ EPISTVLA SC̄I PAPAË LEONIS* uel similia, omni initii epistularis formula omissa.

Eadem quæ primi generis clarissima præbet exempla collectio Corbeiensis, etiam unum non minus manifestum habet alterius, epistolam 112 plena fere instructam inscriptionis formula *dilectissimis fratribus* etc. et sollemni subscriptione *Dominus* [nescio an *Deus* scribendum sit] *uos incolumes custodiat, fratres carissimi*. scilicet collector quem in Gallia meridionali codicum Corbeiensis et Coloniensis patria opus suum conficisse ueri simillimum est, epistolæ, cuius inscriptio primos exhibet episcopos Narbonensem et Arelatensem, exemplum in sua ipsius prouincia inuentum dignum habuit quod ceteris late diuulgatis adiceret. multo uero plura et insignia huius generis documenta collegit ille qui Constantinopoli Epistularum ante Gesta Chalcedonensia corpus congescit, eiusque nouus editor Rusticus, quibus, sicut supra [p. xx] exposui, præsto erant et ipsarum Latinarum quales Constantinopolim erant missæ epistularum apographa et uersiones illarum Græcæ. inscriptionis intitulationisque formulas et Latinas et Græcas supra [p. xvii sq.] composui; inde plenarum formularum exempla commode petentur neque longa opus est explicatione, si hic illic uel in Φ^c uel in Φ^r uel in Græco desunt. non numquam formulam genuine Latinam ex Græco mutatam esse [cf. 11 = ep. 1. xvii = ep. 26. xxvi = ep. 24] non mirabitur si quis et Latina et Græca simul perscripta esse considerauerit; idem accidit in subscriptione 11 = ep. 1. ceterum subscriptiones in Græco non numquam melius seruatae sunt quam in Latino [cf. 1111 = ep. 3, viiii = ep. 5, x = ep. 10], excidit uero in Græco xiii = ep. 12.

Epistulas 5 ad Iulianum mutilatam, 8 ad Pulcheriam et 25 ad Theodosium Constantinopoli interpolatas et decurtatas esse supra [p. xxisq.] demonstrari; quoniam præter collectionem Constantinopolitanam hæc in Grimanica, illa in Grimanica et Ratisbonensi extet, epistolæ 5 lectiones, ut breuiter dicam, Constantinopolitanæ in utramque intrusæ sint, fieri non posse quin utrique collectorum corpus epistularum Constantinopolitanum præsto fuisse concludatur. probabile igitur etiam alias epistulas ex eodem fonte aut

in utramque aut in alteram collectionem defluxisse. quod constat de epistula 4: habet enim in Grimanica contra illius consuetudinem formulam inscriptionis longiorem et caret diei notatione, sicut in collectione Constantinopolitana. in epistolæ 24 inscriptione formula plena quæ est *dilectissimis filiis in domino salutem* [p. 25, 9] Grimanicæ communis est cum Constantinopolitanæ editione a Rustico confecta, sed alterum quoque exemplar illi præsto fuisse probatur lectione mixta quæ est p. 25, 8. ibi Φ exhibet pro *Manuehele* [cf. *Μανουηλιω* in Græco] corruptelam *magno helicæ*, ueram lectionem et *Emmanuhele* Ratisbonensis debet exemplo ex scrinio Romano deriuato. utraque coniuncta et male correctæ est in *G*: *et magno et helicæ et emmanuhelo*.

Præter Grimanicam et Ratisbonensem ei quoque uiro non indocto librorumque copia non modica potito qui Hispanam redegit, collectionem Constantinopolitanam etsi non ipsam, tamen per corpus aliquod inde deriuatum præsto fuisse inde constat quod Petri episcopi Rauennensis epistula ad Eutychem [cf. *XL* supra p. *VII*] ex nulla alia collectione nisi Constantinopolitana desumpta esse potest putari neque tamen ex ipsa qualis in Φ^c et Φ^r extat; altera enim pars in Hispana ommissa est. quoniam uero epistularum 1 atque 3 et inscriptionis formula longior et subscriptio genuine Latina seruata est non in Hispana tantum, sed etiam in collectione codicis Vaticani, non uideo quid aliud concludi possit quam has duas epistulas ex collectione Constantinopolitana in corpus aliquod delatas esse, quod uterque collector adhibuerit.

Tertio generi, quod epistulas complectitur quæ per uarios et exploraturo paene inaccessibiles riuulos in collectiones quæ nunc extant, defluerunt ex scrinii sedis apostolicæ registro, non dubium est quin longe maxima pars epistularum quas hæc editio continet, uindicanda sit; nequa oriatur ambiguitas, expressis uerbis ab hac uindicatione decretales excipi pronuntio. registri quæ a uiris rerum diplomaticarum peritis [cf. v. Heckel, *Archiv f. Urkundenforschung* 1, 439] certa esse indicia censentur, non rara sunt imprimis in collectione Grimanica; quod ea sæpe uncis inclusi, quoniam ab ipsa Leonis oratione aliena sunt, nunc ægre fero. iam enumerabo quæ huc pertinent.

Rubro adscribitur nota *a pari* in collectione Grimanica epistulis 31. 33. 89. etiam manifestius registrum proditur epistula 90. 91. duæ sunt in Grimanica, altera *Basilio episcopo Antiocheno* inscripta, altera *Euxitheo episcopo Thessalonicensi et Iuuenali Hierosolimorum a pari*, in qua ea quæ Basilio specialiter scripta sunt [p. 97, 33—98, 2], omittuntur. at Ratisbonensis epistulas has in unam coniungit inscriptione duobus nominibus pleniore instructam; in fine initii notula est *VSQVE HIC BASILIO*. tres epistulas *generales*, id est eodem tenore præter pauca conscriptas se misisse, unam ad Antiochenum, alteram ad Hierosolymitanum, tertiam ad Illyrios episcopos ipse Leo Aetio presbytero Constantinopolitano eodem die qui illis epistulis subscriptus est, adnuntiat [p. 99, 31 sq.]. manifestum est utrumque collectorem exemplum ex registro oriundum uaria ratione operi suo accommodasse.

Similiter nonnumquam nomen portitoris in registro adscriptum fuisse docuit O. Günther [*Sitzungsber. d. Wien. Akad. d. Wiss.* 134, 53]. cuius usus exempla non infrequentia extant iterum imprimis in collectione Grimanica, unde pendet Bobbiensis [ep. 47. 51. 70]; in ep. 66 accedit collectio codicis Vaticani, in epp. 54. 79 Quesneliana, cuius in epp. 99 et 116 [in epimetro præfationis] testimonium unicum est. quamuis pauca sint, sufficiunt hæc aliarum collectionum testimonia ut notas istas non collectoris alius cuius additamenta esse probetur. cum nota de portitore coniuncta est in Grimanica Bobbiensi Quesneliana alia de argumento in ep. 54 per *Lucianum episcopum et Basilium diaconum de ambitu Anatolii*, neque raro in collectionibus Grimanica et Bobbiensi huiusmodi notæ inscriptionem secuntur [cf. epp. 29. 37. 55. 56. 58. 59. 60. 61. 67. 69. 72. 81.

88. 95], quas omnes ad registri rubra reducendas esse demonstratur exemplis quæ v. Heckel l. c. collegit.

Certissimum, sed quod huc usque a uiris doctis non obseruatum est, registri indicium est nota \overline{GL} , quæ in ipso contextu multis extat locis, quos adiuncta collectionum memoria propono: p. 3, 19 *GM om. G^aE*; p. 11, 23 *EM*, gloriosissime *G*; p. 17, 25 *GM om. E*; p. 37, 32 *GE* gloriosissima augusta *S*; p. 38, 29 *GEMV*; p. 41, 21 *G* gloriosissime imperator *S*; p. 42, 23 *GE* gloriosus [*siue* gloriose *siue* gloriosissimus] imperator *S*; p. 43, 26 *GEMV*; p. 47, 30 *GM om. AO*; p. 48, 23 *GE* gloriose [*siue* gloriosissime] imperator *S*; p. 50, 4 *GG^aMV* gloriæ *AO om. E*; p. 50, 25 *GG^a om. E*; p. 55, 27 *GG^a* gloria [*siue* gloriæ] *Q* gloriosissime fili et clementissime auguste *St om. E*; p. 67, 15 *G* gloriosissime auguste *S om. E* ἐνδοξότατε καὶ φιλανθρωπότατε υἱὲ καὶ αὐτοκράτορ αὐγούστε uersio Græca; p. 68, 19 *GMV om. E*; p. 96, 6 *GMVL* gloria [*siue* gloriam] *H om. E*; p. 98, 30 *GMV om. E*; p. 103, 14 *GMV* gloriosissime *N*; p. 105, 23 *GE om. Q*; p. 111, 35 *GEMV*. adiungo locum epistolæ Leonis quæ extat in collectione Auellana 51: ibi enim p. 117, 11 sub *gloriæ* nihil latet nisi eadem abbreviatio \overline{GL} . quibus litteris significari appellationem quandam sollemnem et certam augusti uel augustæ, cuius ipsa uerba nescio an optime seruauerit uersio Græca epistolæ 61 ad Marcianum, non minus clarum est quam usum abbreviandi adeo fixum sibi que constantem commoditati librariorum non deberi, sed ortum esse in ipso apostolicæ sedis scrinio per notarios qui ea epistularum papalium exempla scribebant quæ registro insererentur.

Fuit cum uiri docti certis registri indicibus adnumerarent intitulationis inscriptionisque formulam breuem qua eius nomen qui scripsit epistolam, præponitur ei qui accepturus est, atque appellationes salutationesque omittuntur. quam opinionem postquam primus impugnavit Theodorus Mommsen, ita ualidis argumentis refellit Haroldus Steinacker [*Mittlg. d. Instit. f. oesterr. Geschichtsforsch.* 23, 1 sqq.; præterea cf. v. Heckel, *Archiv f. Urkundenforsch.* 1, 436 sqq.; Bresslau, *Urkundenlehre* 1² p. 116 sqq.], ut iam inter peritos nemo dubitet quin inscriptionis intitulationisque plenæ formulæ sollemnesque subscriptiones a notariis qui registra conficiebant, transcriptæ sint. at non minus constat epistularum, quæ ne cum decretalibus commisceantur, iterum iterumque monco, collectores hanc registri notariorum consuetudinem quamuis firmam atque sollemnem non secutos esse nisi rarissime. in Leonis epistularum collectionibus tam multis et uariis, si excipitur Epistularum ante gesta Chalcedonensia collectio, quæ Constantinopoli confecta nihil ex scrinio Romano desumpsit, et ep. 112 collectionis Corbeiensis, de qua supra p. xxxvi disserui, formula plena atque subscriptio sollemnis non inuenitur nisi ter, bis in Grimanica, semel in Quesneliana. epistula ad Theodoretum [71], quæ seruata est per unum collectorem Grimanicum, quoniam Bobbiensis collectionis nulla est propria auctoritas, quin registro scrinii papalis debeat, nulla est dubitatio; etsi enim episcopi Cyrrensis contra Iustinianum defensoribus utilissima fuisset, nullum ne tenuissimum quidem eius uestigium extat neque apud Vigilium Rusticum neque apud doctum et sollertem omnium pro tribus capitulis argumentorum rimatorem Facundum. sed felici casu contigit collectori et ipsi concilii quinti aduersario ut Romæ in scrinio inueniretur epistula qua Theodreti memoriæ grauissima Leonis auctoritas succurreret, cui auctoritati ne quidquam demeretur, initii formulam subscriptionemque ita integram reliquit, ut ne notam quidem, quæ est *et alia manu*, omitteret. ceterum eum epistolam a se collectioni antiquiori, quam denuo recensendam augendamque suscepit, adiectam non eo loco inseruisse quo secundum temporum rationem deberet, supra [p. xxviii] exposui. alterum in Grimanica exemplum epistolæ plena fere inscriptionis formula instructæ est ep. 100, quam et ipsam ex

registro desumptam a collectore demum Grimanico adiectam esse censuerim. tertium exemplum præbetur Quesneliana collectione, qua sola epistolæ 52 plena initii formula et sollemnis clausula, nota tamen *et alia manu* omissa, seruata est. epistularum illic ultima est [xcvii, sequitur decretalis]; quod contra collectoris consuetudinem epistula quæ præcedit, nota *EXPLICIT* instructa est, inde nescio an concludere liceat hanc ipsam quasi ex postliminio esse intrusam. ceterum eam a collectore non ex ipso registro esse desumptam, sed per aliam collectionem ad eum peruenisse constat; nam in initii formula [p. 51, 31] falsa extat lectio *Calchedonam pro Nicæam*.

Ab his plenæ formulæ ex registro deriuandæ exemplis procul habenda est inscriptio et intitulatio insolita et ficta quæ inuenitur in epp. 2 et 7 ad Theodosium imperatorem. quarum altera [2] in Grimanica et Ratisbonensi collectionibus solitam formulam breuiorem exhibet, in Casinensi uero *Cæsari Theodosio religiosissimo et piissimo semper augusto Leo papa ecclesiæ catholicæ urbis Romæ*. talem appellationum pompam ficticiam eum collectorem sibi excogitasse facilis est coniectura, qui cum epistulas secundum dignitatem eorum ad quos missæ erant, disponeret, primam earum quæ ad imperatorem scriptæ erant, splendido initio ornandam esse censeret. at primi collectoris Casinensis hoc studium non fuisse testatur epistolæ 7 memoria. quæ in Epistularum ante Gesta collectione formulam præ se fert longiorem et legitimam, in Ratisbonensi secundum huius collectionis consuetudinem breuiorem; in Grimanica uero et Quesneliana eadem illa pompa præfulget atque secundum collectionem Casinensem in epistula 2: *Cæsari Theodosio religiosissimo et piissimo augusto Leo papa ecclesiæ catholicæ urbis Romæ*. etiam hæc epistula aliquo modo pro prima haberi potest; est enim in Quesneliana non ordine quidem, sed tempore prior duarum ad Theodosium missarum quæ illic extant. reducimur igitur ad collectionem Casinensi similem, sed antiquiorem neque tamen sæculi sexti initio multo posteriorem; ulterius enim progredi per ætatem Quesnelianæ non licet. notandum denique uel illo tempore collectorem aliquem ausum fuisse episcopo Romano nomen papæ adscripsisse quasi ab ipso usurpatum sit, sed ita restrinxisse ut adderet *ecclesiæ catholicæ urbis Romæ*, quod mihi quidem clericum Romanum redolere uidetur.

Ceteræ quæ in Leonis epistularum collectionibus extant epistolæ præter eam quæ epistularum ante Gesta Chalcedonensia Constantinopoli confecta est, uel eas quæ librorum modo singillatim circumferebantur, eæ omnes initii formulam habent breuem. quod *episcopus* modo deest, modo additur uel in *papa* mutatur, quod alteri nomini dignitas uel ciuitas non semper adicitur, sed sicubi frequenter occurrit, omittitur, his uariationibus a collectoribus introductis nihil derogatur firmæ sibi que constanti consuetudini qua præcipiebatur ut aliter quam in epistularum exemplis siue missis siue in registrum collocatis nomen papæ antecederet, sequeretur nomen eius cui epistula destinata est, omni appellationum et salutationum apparatu omisso. neque huiusmodi seueram breuiloquentia propria est collectionum quæ Leonis epistulas continent; regnat etiam in collectione Auellana. Leonis epistolæ [51—55] præter unam [54], quæ ad presbyteros et diaconos missa est, Simplicii [56—69] omnes formula breui introducuntur; ueram enim epistolæ 56 inscriptionem non esse eam quæ in Vaticano extat *ZENONI AVGVSTO SIMPLICIUS EPISCOPVS*, sed quæ in Berolinensi *SIMPLICIUS BASILISCO AVGVSTO*, uel Otto Günther concessit Vaticanum non bene in editione secutus. etiam ualidius firmæ collectorum consuetudinis documentum est longa Hormisdæ epistularum series quam collector Auellanus ex registro ita desumpsit ut formulæ plenæ illic transcriptæ loco ubique breuem reponeret. neque aliter tractatæ sunt Agapeti epistolæ [82. 86—88. 91]; quod in Iohannis papæ secundi [84] Vigillique [83. 92. 93] epistulis ad Iustinianum et Menam

episcopum Constantinopolitanum plena formula seruata est, nescio an ex ipso qui tunc erat rerum status, explicandum sit. a consuetudinis norma unius Gelasii epistolæ discedere uidentur; si excipiuntur tractatus de quibus supra [p. xxxvi] egi, trium epistularum [79. 96. 98] formula plena seruata est, in una [101] tantum in breuem mutata. his paucis exemplis contra ipsam regulam nihil probari manifestum est.

Præter Auellanam et Leonis epistularum collectiones extat corpus epistularum Cælestini ad Orientales episcopos de causa damnationis Nestorii Constantinopolitani, quod edidi t. 1 uol. 2. antiquissima corporis recensio extat in codice Frisingensi; eius ordinem mutauit Xystique epistulas addidit collector Veronensis. præterea quinque epistularum extat et Græca uersio et textus, ut ita dicam, Constantinopolitanus; nam et epistularum quæ Gestis Ephesenis præmittebantur, uersionibus Græcis exemplaria Latina olim præmissa erant. at in corpore Frisingensi epistolæ semper introducuntur formula breui, præter ep. 5 [p. 15, 8], ubi additur *in domino salutem*. neque hanc regulam mutauit collector Veronensis; sicubi plena extat formula [ep. 2 p. 7,3], debetur uersioni Latinæ gestorum. at collectionis Constantinopolitanæ [ep. 1. 2. 5] propria est formula plena; in ep. 7 ex Græco mutata est.

Hæc consuetudinis norma nimis constat, per nimis longum tempus sine alteratione perdurat quam ut collectorum siue librariorum inuentioni et arbitrio uindicetur. neque multum proficitur, si collectores non formulas plenas ipsarum epistularum, sed rubra tantum ex registro transcripsisse censentur. ut rubra registri isdem uerbis concepta fuisse concedam, quibus quæ in collectionibus habentur formulæ breues, unde collectoribus, non huic uel illi, sed omnibus in mentem uenit ut registri rubra ipsis epistulis præponerent? unde consuetudinis constantia atque auctoritas? altius in ipsas res penetrandum est et quærendum quibus epistularum papalium collectiones conficere et edere licuerit. decretales constituta sunt publico usui destinata, sicut imperatorum constitutiones et rescripta; longe aliter epistolæ: paucae multis scribuntur, pleræque singulis neque eo consilio ut publice edantur. antiquissima epistularum papalium collectio est Frisingensis earum quas Cælestinus ad episcopos Orientis misit de damnatione Nestorii. ultima [26] tam breui tempore ante Cælestini mortem scripta est, ut ab illo ipso collectionem institutam esse credi non possit, sed etiam minus credibile est eam clerico alicui deberi curiositatum rimatori. res noua tunc temporis erat corpus epistularum episcopi Romani editum omniumque lectioni oblatum, neque ista nouatio caruit consilio ac fine. non agebatur ipsius causa concilii Epheseni, cuius accurata notitia per totum sæculum quintum in Occidente ne desiderabatur quidem, neque suberat studium Cyrillum Cyrillique doctrinas defendendi ac propagandi, sed Nestorium damnatum esse demonstrabatur auctoritate sedis apostolicæ cum sede Alexandrina more tradito sociatæ. eiusmodi consilium non erat clerici alicuius, sed eius qui cum archidiaconus esset Cælestini, Cassianum instigauit ut contra Nestorium pugnaret, postea ipsam sedem apostolicam nactus Nestorium Eutychemque sui temporis hæreticos et componere et inter se opponere non cessauit, ipsius Leonis papæ. illius hortatu Cælestini epistulas ad Orientis episcopos de damnatione Nestorii ex registro desumptas atque editas esse crediderim, illius præcepto deberi ut initio epistularum omni appellationum salutationumque pompa recisa prius, sicut in imperatorum epistulis, poneretur papæ nomen, tum eius cui epistula erat destinata.

Longe pluribus epistulis quam prodecessor pro auctoritate sedis apostolicæ ipse Leo papa certauit multoque dignioribus quæ colligerentur atque ederentur. neque tamen illæ ex registro erui atque publicari cœptæ sunt, postquam ipse qui scripsit, mortuus est. loco superiore quo de collectione Auellana egi [p. xiiii], in nulla collectione

epistulam extare dixi ætate posteriorem tomo altero qui scriptus est d. 17. VIII 458, per Auellanam tamen constare epistulas etiam post hoc tempus a Leone in Orientem missas esse nullo modo a ceteris quæ in collectionibus editæ sunt, diuersas atque ex eo ipso quod istæ tantum epistolæ a collectore Auellano in corpus suum receptæ sint, propter illius rationes et consilia debere concludi uel Vigili tempore nullam extitisse Leonis epistularum collectionem quæ terminum tomi alterius excederet. hoc aliter explicari posse non uideo quam ita ut ponatur Leone uiuo simul atque tomo illo ad Leonem augustum misso, quo sibi et ecclesiæ Romanæ quasi culmen et fastigium pugnæ per tot annos pro fide Chalcedonensi gestæ imposuisse uisus est, ut clarum et manifestum horum laborum existeret testimonium, aut unam aut plures epistularum collectiones primarias esse institutas, quarum tanta fuerit auctoritas, ut quamuis postea iterum iterumque uel supplerentur uel in breuius redigerentur uel ordo mutaretur, numquam tamen præter Auellanæ collectorem nouitatum auiditati omnia postponentem ullus collector illum terminum neglegere auderet. cuius rei miræ sane et quæ ne leuiter prætereat, dignissimæ probabilior causa non potest reperiri quam quod illæ primariæ collectiones siue una siue plures ipsius papæ hortatu atque auctoritate confectæ sunt. neque eo uiuo cuius sine eius permissu aditum ad scrinium sedis apostolicæ patuisse, ut eius epistulas in publicum ederet, non caret quo probetur. nulla collectio tam aperta et manifesta editionis præ se fert indicia ex ipso scrinio sedis apostolicæ iussu Leonis confectæ quam Nouariensis de re Eutythis [cf. t. IIII 2 p. XIII sq. et ipsa eius editio in huius tomi uolumine 2, 1, quod proximo tempore in lucem prodibit], quæ terminata est simul atque Leo de concilio Epheseno altero certior factus est et antequam Theodosii augusti mortis nuntium accepit. illi quæ una inserta est ipsius epistula celeberrima ad Flauianum, quam ipse per totum mundum diuulgari uoluit, tamen subscripta est ET ALIA MANV: TIBVRTIUS NOTARIUS IVSSV DOMNI MEI VENERABILIS PAPAE LEONIS EDIDI. ecce quomodo Leone uiuo illæ eius epistolæ editæ sunt quæ ex registro desumebantur. non aliter quam in Cælestini epistularum corpore, etiam in Leonis obseruabatur præceptum de formula initiali epistulis præmittenda et inde ita inualuit illa norma et regula, ut per tempora posteriora perduraret. ipsas uero primarias collectiones quales Leonis tempore congestæ erant, non seruatas esse neque ex eis quæ seruatæ sunt, restitui posse quis miretur? canonum Nicænorum et Serdicensium uersio antiquissima quæ Romæ facta est ipsorum pontificum auspiciis [cf. *Sitzungsber. d. Berl. Akad.* 1930, 629], interiit præter unum uel duo codices, nouis uersionibus non multo post exortis obscurata obliuionemque perpessa. Leonis epistularum collectiones antiquiores, Quesnelianam Casinensem codicis Vaticanæ ex amplioribus excerptas esse manifestum est; si quis postea, cum trium capitulorum controuersia zelum fidei Chalcedonensis Leonisque uenerationem eiusque epistularum studium denuo incitaret, collectiones primarias renouari cœptas esse non sine nouis additamentis putauerit, me non habebit obloquentem, dum teneatur de his tenebris aliquid conici, nihil tamen sciri posse.

VII DE EDITIONIBVS

Haud multo postquam ars typothetarum e cunabulis egressa est, Leonis epistolæ una cum sermonibus edi cœptæ sunt secutæque sunt multæ editiones, omnes tamen ex codicibus siue manu scriptis siue impressis sine iudicio, sicut casus ferebat, deriuatæ, quas si quis noscere desiderauerit, Schoenemanni operosam loquacitatem consulat. primus textum ex codicibus iudicio uasta doctrina instructo et secundum artis criticæ præcepta recensuit Paschasius Quesnel in Leonis operum editionis quæ Parisiis a. 1675 prodiit, tomo priore; altero edita est collectio quæ ab eo nomen accepit. ut innumeris

locis textum corruptelis et interpolationibus codicum uulgarium purgaret, inprimis ope codicis Grimani ei contigit, ad quem tunc in Oratorii Parisiensis bibliotheca asseruatum ei qui Oratorianus erat, liber patuit aditus. tamen minime is erat qui cæca mente codicem describeret, sed haud paucos locos sagaciter emendauit, sicut animaduerti, dum primus post eum codicem Grimanicum conferebat. acris ingenii audacia, magis etiam fidei cui deuotus erat, zelo in plurimos errores se abripi passus est, sed tanta eius erat et sagacitas et eruditio, ut uel ex eius erroribus plerumque aliquid discatur. summopere autem de ecclesiasticæ historiæ monumentis meritis est quod antiquam illam collectionem edidit integram et quamquam codicibus minoris pretii adhibitis falsisque de collectionis origine opinionibus prolatis suæ ipse operæ multum ademit utilitatis, tamen exemplum proposuit præclarum, quod si posterum non pigriores fuissent quam ut imitari uellent, non usque ad hunc diem destituti mansissemus uel Dionysianæ uel Hispanæ uel qualiscumque decretalium collectionis editione critica.

Quanta certamina uehemens usque ad uitæ finem doctrinæ Jansenianæ propugnator incurreret quæque fata subierit, enarrare non meum est neque huius loci; sufficiat mentio damnationis cui a. 1676 Leonis operum editio ab Indicis congregatione subiecta est [cf. Reusch, *d. Index der verbotenen Bücher* 2 p. 661]. quæ condemnatio num præter regiones ipsi pontificiæ potestati subiectas editioni multum damni attulerit, dubitare licet; constat alteram ab ipso scriptore curatam editionem a. 1700 Lugduni esse publicatam. at Romæ ægerrime ferebatur quod optima omnibusque ceteris copiosior celeberrimi pontificis operum editio homini hæretico deberetur, diu tamen nemo inuentus est qui opus damnatum meliore profligare auderet, donec Petrus Thomas Cacciari Carmelita se hoc munus suscepturum non sine strepitu et clamore promisit atque a Clemente papa XII licentiam adeptus est quicquid monumentorum in Vaticana bibliotheca extaret quod ad illud opus conferre posset, exscribendi et euulgandi [Leonis opp. ed. Cacciari 1 p. 11]. quis alter fuerit, cui sicut Ballerini in præfatione narrant, idem pontifex una cum isto Carmelita editionem Leonis operum nouam mandauerit, nescio. Cacciari primo opus serio labore aggredi uidebatur; a. 1736 codicis Grimani quod editionis Quesnelianæ firmissimum fuisse subsidium cognouit, apographon Parisiis faciendum curauit [cf. supra p. XXI]. sed mox ad alia conuersus uelut Rufini historiæ ecclesiasticæ editionem quæ a. 1740 prodiit, longa mora interminabilique cunctatione spem quam curiæ olim inspirauerat, adeo fefellit, ut Benedictus papa XIV a. 1748 Petro Ballerino qui tunc temporis in causa quadam reipublicæ Venetæ Romæ erat, munus imposuit Leonis operum nouam conficiendi editionem quæ Quesnelianam superando faceret superfluum. ille associato fratre Hieronymo tantum laboris operi impendit, ut tomus prior eorum editionis, quo et sermones et epistolæ continebantur, a. 1753 prodiret. festinationis causa erat æmulatio Thomæ Cacciari. qui cum Ballerini mandatum pontificis nacti essent, opus dudum relictum denuo aggressus primo a. 1751 exercitationes in uniuersa Leonis opera publicauit conuiciis ineptis in Quesnellum referta, quibus se curiæ placitum esse sperauit, tum a. 1753—1755 duos editionis tomos confecit, in quorum fine [t. 11 p. 498] Ballerinos ridicula fictione impetiit: *iam uero noua hac Romana Leoninarum Epistolarum Collectione perfecta, adhuc unum Volumen, nono Kal. Martii currentis anni (1755), nobis euoluendum oblatum est, in cuius fronte legitur, sequitur titulus primi tomi editionis Ballerinae. Palmarem autem Typographi errorem (contra Clarissimorum Editorum forte uoluntatem) huiusmodi temporis notam (MDCCLIII) præ se ferre, et pro ea, anno MDCCCLV., aut saltem MDCCCLIV. labente, esse legendum, nostros lectores admonendos esse censuimus, ne quis uidelicet, nos de socordiae uitio insimulet, qui cum in nostris Prolegomenis de omnibus præcedentibus Editionibus sermonem habuissemus, et ex omnibus aliqua subsidia mutuati*

simus, unam præterito Ianuarii mense euulgatam, nostræ omnino coæuam, et errore dumtaxat anteriorem, præteriisse uideamur. frustra gloriam quasi prior ad metam peruenisset, captauit homo futtiliter loquax assiduique laboris impatiens; nihil in libro raptim conscripto præstitit quod editori utile sit, iustamque eius opus in obliuionem cecidit ipso tempore quo in lucem prodiit.

Anno 1757 Ballerinorum opus ad finem perductum est. quod eis munus impositum est ut editionem Quesnelianam superarent, hoc, si opera tota inter se comparauerit, etiam emunctæ naris iudex impletum esse non cunctabitur concedere. ipse dum textum denuo ex codicibus construendo illorum operam uocabulis tenus examino, iterum iterumque admiratus sum quali apti rectique sensu ducti orationem Leonis restituerint quamuis optimorum codicum ope non sine culpa siue ipsorum siue Benedicti papæ destituti. cum enim, sicut ipsi dicunt, iudicatum esset interesse plurimum Romani pontificis opera ad Romanos præcipue codices exigere, noluerunt denuo aut ipsi aut per alios peritos adire thesauros bibliothecarum Gallicanarum quippe quos Quesnel et post eum Constant, qui artis criticæ ignarissimus erat, satis accurate explorassent, neque hic defectus compensatus est codicibus Ratisbonensi et Vindobonensibus quamuis pretiosis multoque minus magna mole collectionum uel Pseudoisidoriana recentiorum, quarum interpolationibus afferendis operam chartamque frustra impenderunt. ita factum est ut non infrequenter imprimis deprauata collectionis Hispanæ progenie in errores perducti codicisque Grimani parum accurata instructi notitia falsam lectionem ueræ iam a Quesnello inuentæ præferrent, qui tamen defectus facilius excusatur quam quod nullibi ex eorum notis criticis cognoscere licet quali textus fundamento superstructus quoque modo omnino traditus sit. at in hoc sæculum suum splendide superauerunt quod codicum longas series enumerare otiosum rati collectiones antiquas primi inter se distinxerunt ueramque meruerunt immortalitatem appendice editioni adiecta qua finem sibi propositum ut Quesneli de collectione quam inuenit, errores refellerent, longe supergressi canonicarum collectionum Occidentalium historiæ fundamenta ea iecerunt quæ fere omnia emendatione egerent, nulla tamen usque ad ima concuterentur.

Non superfluum igitur erat opus Leonis epistulas post uiros illos denuo edere; quærat autem quis num Actorum Chalcedonensium editori hoc munus suscipiendum fuerit neque suffecerit Epistularum ante illa gesta collectionem noua opera recensere. attamen ne illæ quidem epistolæ sicut Cyrillianæ pæne omnes per acta Ephesena, ita per Chalcedonensia tantummodo traditæ sunt, sed etiam per alias collectiones quas qui totas non nouerit, ne illam quidem Chalcedonensem recensere poterit. magis etiam commouit ipsarum ratio rerum; sicut ipse pontifex fidei Chalcedonensis acerrimus uindex fuit, ita eius epistolæ concilii historiæ adeo coniunctæ complexæ quasi intextæ sunt, ut concilii gesta sine Leonis epistulis non intellegi ac ne legi quidem possint. cum igitur illarum editionem tomo alteri inserendam esse constituissem, dua mihi constiterunt quæ ante omnia essent obseruanda, primo decretales quippe quæ et per se ipsas ab epistulis essent diuersæ et diuersis modis traditæ, procul esse habendas, tum collectiones uetustas omnino in ipsa editione esse repræsentandas utpote et ipsas ueræ rerum historiæ testes, quas qui neglexerit, numquam in ipsa seriæ seueræque rerum gestarum cognitionis intrabit penetralia.

Sicut ante paucos annos mors mihi erat deploranda amici et collegæ Argentoratensis Henrici Bresslau, ita nunc, cum alterius tomi primitias edo, tristi animo memoriam recolo amicorum qui huic operi strenue inde ab initiis fauebant, Ricardi Reitzenstein per maximam uitæ partem amici fidelissimi atque Iohannis de Schubert historiæ ecclesiasti-

cæ peritissimi, inprimis uero Cuthberti Hamiltonis Turner non studiis tantum laboribusque mihi coniuncti, sed magis etiam amicitiae succurrere atque adiuuare semper paratæ sinceritate singulari ac ne belli quidem turbis interrupta.

VIII EPIMETRVM

1. Culpa mea accidit ut dum eas ex Quesneliana seligo epistulas quæ in ceteris collectionibus præter *I* non extant, epistulam xcv omitterem neque animaduerterem quid commiserim, donec toto textus corpore typis impresso epistula suo loco reddi iam non potuit. ne editioni deesset, nihil restabat nisi ut hoc loco ederetur, qui ne lectores fugeret, per omnes indices eius disertam mentionem feci. iam ipsam exhibeo epistulam:

XCV 116 Leo Anatolio episcopo per Patricium diaconum. Lectis dilectionis tuæ litteris quas per filium nostrum Patricium diaconum direxisti, intellexi tibi studium meæ sollicitudinis displicere, qua secundum dominicam caritatem, quam tibi a nobis impendi experimentis plurimis approbasti, de cauendis his qui communi fidei aduersari dicerentur, ammonui, ne ad negligentiam rectoris referretur, si quisquam in ecclesia catholica ea prædicare præsumeret quæ hæreticorum sensibus conuenirent. quod utrum ueraciter fama iactaret, dilectionis tuæ inquirendum iudicio delegaui neque in aliquo honorem tuum læsi, cui discutienda ea quæ ad me erant perlata, commisi, ut scilicet Atticus presbyter, quem talia audere cognoueram, nisi perfecta se satisfactione purgasset et non solum uoce hæreticos, sed etiam propriæ manus suscriptione damnasset, a communionis gratia esset alienus. qui scripta mittendo dubiæ fidei et professionis incertæ confirmauit magis quam diluit quidquid ad nos de eo fama pertulerat, cum si conscientiam suam uoluisset probare sinceram, non Eutychen sibi odiosum fuisse, sed quod perfidiam ipsius reprobaret atque damnaret, debuerat confiteri, quia aliud sunt humanæ etiam inter catholicos simultates, aliud diabolici, quos fides catholica damnat, errores. et ideo, frater karissime, in nullo debes de nostra dilectione dubitare, si prophetæ exemplum sequaris et dicas: nonne qui te oderant, domine, oderam eos et super inimicos tuos tabescebam? per omnia enim te uolo esse certissimum quod sicut meam estimationem inlæsam cupio permanere, ita opto te quoque in omnibus inreprehensibilem reperiri. prædictus autem ut ab omni suspicione contraria liber appareat, quid in Eutychen anathematizet ac damnet, euidenter ostendat et in damnationem erroris expressi remota omni dubitatione suscribat, ita ut Calchedonensis synodi definitionem de fide, cui etiam dilectio tua suscribendo consensit et quam apostolicæ sedis firmavit auctoritas, profiteatur se per omnia seruaturum adiecta suscriptione propriæ manus, quæ in ecclesia Christiano populo præsentate recitetur, ut pro catholica fide neque nos neglegentes neque ipse ultra suspectus habeatur. qui si in eadem prauitate perdurans præcepto salubri parere noluerit, sententiam synodi Calchedonensis, cuius definitionibus resultat, excipiat.

d. 28. m. Mart.
a. 458

DAT V K APRIL GL P MAIORIANO AVG CONS

22 ita ut — 24 seruaturum *adfert Pelagius in ep. III ad episc. Histriae [t. IIII 2 p. 115, 19]*

Q [= e (inde a 25 recitetur), *twx*], *I*
inscr. item *ep̄la* leonis ad natholiū *ep̄m* per patriū missa *I* 1 Leo *ep̄s* *I* per — diaconum *om.* *I*
 4 communis *I* aduersarii *I* 15 quos] quod *I* 17 illos *I* 18 uolo te *I* 18/19 estimationem *I*
 25 nos] eos *I* 26 susceptus *I* p̄ceptis salubribus *I* 28 data *Q^{ewx}* *I* xv *I* gl(oriosos) p(rin-
 cipe) *om.* *I* in fine *add.* contuli *Q*

2. Ex codice Parisino tum regio 940, nunc bibliothecæ nationalis 1379 Iohannes Baptista Cotelier in Ecclesiæ græcæ monumentis 1 p. 66 excerptum edidit ex Anatolii epistula ad Leonem, quod ex illo libro in editionem suam Leonis epistularum Ballerini receperunt sub numero 53. insunt codici isti neque epistularum collectiones neque gesta siue Chalcedonensis siue alius concilii uniuersalis uel particularis, sed in primis paginis excerptorum farrago, quæ lectorem temporis parcum et festinantem primo uarietate molesta et, ut uidetur, inextricabili uexant, si tamen patienter legere perrexerit qui ista excerpta secuntur tractatus, unum idemque consilium atque hi tractatus manifestant; hi uero intenta opera dignissimi sunt. nullum uidi codicem qui tam sit singularis, tantopere moueat legentis curiositatem, tam uiuidam uariamque offerat imaginem eorum ecclesiæ regnique Constantinopolitani temporum quæ non amplius quinquaginta annis ab exitio finali distabant. has copias exhaurire neque huius loci est neque meum; ne tamen insigne historiæ monumentum denuo tenebris mergatur, collegam historiæ Constantinopolitanæ me longe peritiorum F. Dœlger rogauit ut codici quantum possit studii atque operæ impendat. ipse satis habeo ea breuiter exponere quæ necessaria sunt ut codicis ratio et consilium uel obiter perspiciatur, et cum excerptorum complexum proponere, cui inhæret Anatolii epistula ad Leonem. atque primum quidem codex non apographon est a librario confectum, sed ipsius manu perscriptum Macarii episcopi Ancyræ [f. 9^r. 55^r. 87^u. 40^u], qui cum acriter pugnasset contra electionem patriarchæ Matthiæ [f. 19^r. 30^r. 43^r] neque cessasset, postquam ille ab imperatore Manuele Palæologo ex Italia reduce sedi patriarchali denuo impositus est, a patriarcha et synodo sua sede priuatus est, cuius decreti tempus enotatur f. 60^r κατὰ μῆνα Σεπτέβριον [sic] τῆς ἐνισταμένης ἰδ' ἰνδίκτωνος τοῦ ς' ἰδ' ἔτους [= a. 1405 p. Chr.]. isti contra patriarcham scriptorisque deiectionem pugnæ destinata sunt quæcumque excerpta uel tractatibus f. 1—8^u præmittuntur uel ingenti multitudine atque undique doctrina non spernenda corrasa ipsis tractatibus inserta sunt. ea uero excerptorum congeries ad quam Anatolii pertinet epistula, est hæc [f. 6^r]: